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Форма № 20-ОПП: 
обліково-податкові 
аспекти



Нормативна база

Порядок № 1588 – Наказ Міністерства фінансів Украї н и «Про
затвердження Порядку обліку платників податків і зборів» від 09.12.2011 р.
№ 1588 (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1562-11#Text).
Наказ № 323 – Наказ Міністерства фінансів Украї н и «П ро затвердження
Змін до Порядку обліку платників податків і зборів» від 24.06.2020 р.№323
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0606-20#Text).
Порядок № 979 – Порядок обліку платників податків і зборів,
затверджений Н аказом Державної п о даткової ад м ініс тр ації Ук р а їни від
22.12.2010 р.№ 979 (https://cutt.ly/wfxpJyD) !втратив чинність!

Лист ДФС № 16872 – Лист ДФСУ «Про фіксування в актах перевірок
результатів відпрацювання документально оформлених платниками
податків нереальних господарських операцій » від 16.05.2016 р. №
16872/7/99-99-14-02-02-17 (https://cutt.ly/4fTKLBz)
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Форма № 20-ОПП: основи
4

Ризик-фактори неподання форми 20-ОПП

1) потрапити до когорти ризикових платників податків;
2) отримати блокування податкових накладних;
3) викликати супротив при отриманні ліцензії  а  беріг ання  ального 

(безпідставно, але на практиці такі випадки зустрічаються) тощо.

Форма 20-ОПП діє з 2011 року (Порядок № 979 )



Правова природа форми для ДПС [1]

https://officevp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/421549.html
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Правова природа форми для ДПС [2]

п. 3.1.2
Листа ДФС
№ 16872 

III. Доказування нереальності господарських операцій

5) … Відсутністю у "продавця" (за даними форми № 20-ОПП (або 
неподання повідомлення за цією формою), Єдиного реєстру податкових 
накладних, Державного реєстру речових прав на нерухоме майно*) 
об'єктів оподаткування у власності або оренді за місцезнаходженням 
такого платника податків …

20-ОПП – індикатор реальної діяльність підприємства
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1. Форма № 20-ОПП – Повідомлення про об’єкти оподаткування 
або об’єкти, пов’язані з оподаткуванням або через які 
провадиться діяльність*

2. Бланк – Додаток 10 до Порядку № 1588
3. Обов'язок – п. 63.3 ПКУ та п. 8.1 Порядку № 1588.
4. Строк подання – 10 роб. дн. після реєстрації,   творення  и 

відкриття об'єкта оподаткування (п. 8.4 Порядку № 1588)

Головні акценти

*Об'єктами оподаткування і об'єктами, пов'язаними з оподаткуванням, є
май н о та дії, у з в'яз ку з якими уплатника податків в иникаю тьобов'яз ки щ одо
сплати податків та зборів (абз. 3 п. 63.3 ПКУ). Ними можуть бути майно, товари,
дохід (прибуток) або його частина, обороти з реалізації товарів (робіт, послуг),
операції з постачання товарів (робіт, послуг) та інші об'єкти, визначені
податковим законодавством, з наявністю яких податкове законодавство пов'язує
виникнення у платника податкового обов'язку (п. 22.1 ПКУ).
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Правила подання

Хто?
Всі платники податків (ЮО, відокремлені підрозділи
і ФОП) в разі наявності, виникнення, зміни типу об’єкта 
оподаткування. 

Куди? Контролюючий  рган  Д ПС)  а основним місцем 
обліку платника податків

Коли?

При:
ü реєстрації ,   ід криття  бо  творення  б'є кта 

оподаткування (п. 8.3 Порядку № 1588);
ü зміні відомостей  ро  б'є кти  податкування  зм ін а 

типу, найм енування,  іс ця  озташ ування,  иду 
права, стану об'єкта) (п. 8.5 Порядку № 1588). 

20-ОПП подається щодо всіх об'єктів – власних, орендованих або переданих в оренду
(абз. 2 п. 8.4 Порядку № 1588)

new
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Способи подання
п. 8.4

Порядку№ 1588

у паперовій формі – направити поштою або занести 
до органу ДПС особисто або через уповноважену особу 
(роздрукована на комп'ютері або заповнена вручну 
друкованими літерами). 

в електронній формі – через електронний  абін ет 
платника податків або відповідні електронні сервіси 
для подання звітності.
Ідентифікатор форми J(F) 1312002.

1

2
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Паперова форма
п. 8.4

Порядку № 1588

У разі створення відокремленого підрозділу юридичної  соби 
з місцезнаходженням за межами Україн и.

При звітуванні про об'єкти оподаткування, зареєстровані у 
відповідному державному органі без присвоєння 
реєстраційного номера (кадастрового номера, реєстраційн ого 
номера об'єкта нерухомого майн а).
Паперова форма 20-ОПП (гр. 12 не заповнюється) + копії 
документа, що підтверджує реєстрацію об'єкта оподаткування 
в держоргані. 

V

V
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Електронний кабінет [1]
! Має бути укладений  оговір   ро  изнання  лектронних  окументі  з   рганом  ПС 

(п. 8.4 Порядку № 1588)
1) Заходимо в ЕК.
2) У стовпці ліворуч вибираємо «Ведення звітності».
3) На панелі зверху вибираємо місяць, у якому подається 20-ОПП та розділ «J 13
Запити».
4) Обираємо форму J(F) 1312002.
5) Натискаємо кнопку «Створити».

11



Електронний кабінет [2]
Перевіряємо достовірність коду ДПС і натискаємо кнопку «Створити».
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Електронний кабінет [3]
Ознай о митися    н формаціє ю ,  о  беріг ається    анку  аних,  ожна    озділ і 
«Облікові дані платника» ЕК – «Відомості про об'єкти оподаткування»
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Правила заповнення [1]
Зазначається найм енування  одаткового  ргану,  о 
якого подається повідомленняРозділ 1

Розділ 2

Розділ 3

Вказується податковий  омер  а  овне  айме нування 
платника податків
У відповідні графи таблиці вносяться відомості про 
об'єкти оподаткування (ОО) платника податків

Графа 1 «№ з/п» Графа 2 «Код ознаки надання 
інформації» Графа 3 «Тип ОО»

Послідовна нумерація 
всіх об'єктів, про які 
подається інформація

Числовий  од  знаки  адання 
інформації :     первинне  одання 
інформації ;     зм ін а  ід омостей 
про ОО; 6 – закриття ОО

Код з трьох цифр, 
що відповідає 
об'єкту  з довідника 
типів ОО*

* https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/dovidniki-/127294.html
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При першому поданні форми 20-ОПП зазначаються всі об’єкти оподаткування, далі – новий
об’єкт оподаткування або об’єкт оподаткування,щодо якого відбулися зміни.
У Графі 2 «Код ознаки надання інформації» потрібно зазначити числовий к од ознаки
надання інформації, в ибравш изтих,щ оє:
1 – первинне подання інформації;
3 – зміна відомостей п ро об'є кт оподаткування;
6 – закриття об'єкта оподаткування.
Наприклад, придбано склад – у графі 2 зазначається код 1; якщо склад продано, то у графі 2
ставимо код 6. Якщо склад переобладнано на маслоцех, то у графі 2 ставиться код 3. При
цьому у формі заповнюється 2 рядки:
ü перший рядок: зазначається інформація про об'єкт оподаткування, призначення якого
міняється, тобто склад. У графі 2 вказуємо код 6 – закриття об'єкта оподаткування;

ü другий рядок: наводиться інформація про створений об'єкт оподаткування, тобто
маслоцеху. У графі 2 зазначаємо код 1 – первинне подання інформації п ро об'є кти
оподаткування.

У графі 3 «Тип об'єкта оподаткування» вказується цифровий к од, щ о від повід ає об'є кту
оподаткування, із Довідника «Типи об'єктів оподаткування». Йо го можна завантаж ити із
офіцій н ого сай т у ДПС: Головна>ДОВІДНИКИ, РЕЄСТРИ, ПЕРЕЛІКИ >ДОВІДНИКИ>Типи
об’єктів оподаткування (https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/dovidniki-/127294.html).
Наприклад, код типу об'єкта для складу – «468», для маслоцеху– «339» .
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Правила заповнення [2]
Графа 4 

«Найменування 
ОО»

Графа 5
«Ідентифікатор ОО»

Графа 6 
«код за 
КОАТУУ»

Графа 7 «область, 
район, населений 

пункт»

Вказується 
най м енування,
якщо воно є

ХХХYYYYY, де:
ХХХ – коду типу ОО
(гр. 3),
YYYYY – внутрішній 
ідентифікатор.

Заповнюються згідно з 
Класифікатором ОАТУУ, який 
можна знай т и  а  айті  Д  рж стату
(Методологія і класифікатори
>Класифікатори>КОАТУУ)

Графа 9
«Стан ОО»

Графа 10
«Вид права 
на ОО»

Графа 11 «Прошу 
взяти на облік»

Графа 12 «Реєстраційний 
номер ОО»

Вказується 
числовий код 
згідно з 
Пам'яткою

Вказується 
числовий 
код згідно з 
Пам'яткою

Ставиться
відмітка за 
необхідності

Заповнюється, якщо ОО 
зареєстровано у 
відповідному держоргані і 
присвоєно реєстрацій н ий 
номер
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Правила заповнення [3]
Графа 9 «Стан ОО»

числові коди

1 - будується/готується до введення в експлуатацію;
2 - експлуатується;
3 - тимчасово не експлуатується;
5 - непридатний  о  ксплуатації;
6 - об’єкт відчужений/ повернутий в  аснику;
7 - зміна призначення/перепрофілювання;
8 - орендується;
9 - здається в оренду.
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Правила заповнення [4]
Графа 10 «Вид права на ОО»

числові коди

1 - право власності;
2 - право володіння;
3 - право користування (сервітут, емфітевзис, суперфіцій) ;
4 - право господарського відання;
5 - право оперативного управління;
6 - право постійн ого  ористування;
7 - право довгострокового користування або оренди;
8 - право короткострокового користування, оренди або найм у;
9 - іпотека;
10 - довірче управління майн ом.
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10 вересня 2020 року в бухгалтерському обліку Державного
підприємства «Дослідне господарство імені Декабристів Інституту
свинарства і агропромислового виробництва Національної а кадемії
аграрних наук Україн и» (код ЄДРПОУ 00845861) від ображ ено такі
господарські операції:

1) введено в експлуатацію склад для зберігання зернових
(Полтавська обл., Миргородський р-н, с. Великий Байр ак,
вул.Миру, 40);
2) передано в оренду трактор;
3) отримано з оренди 2 земельні ділянки (Полтавська обл.,
Миргородський р -н ,с . В еликий Ба йрак ) /принцип укрупнення не
діє,тому що кожна ділянка має свій кадастровий номер*/.

Приклад

*Лист ДФС № 3892/6/99-99-08-02-01-15/ІПК від 19.08.2019 р.
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Заповнення: окремі випадки
Запитання: Яка інформація вказується у графах 6–8 ф. 20-ОПП, якщо 
автомобіль використовується в кількох регіонах країни?

Відповідь: Вказується код КОАТУУ, область, райо н,  ело/селищ е/міс то, 
вулицю і т.д. відповідно до адреси місця реєстрації автомобіля

Запитання: Як заповнюються гр. 6–8 ф. 20-ОПП щодо земельної ділянки 
(нерухомого майна), яка знаходяться за межами населеного пункту і не 
має адреси?

ЗІР 116.11

Відповідь: Вказується інформація, яка зазначена в реєстраційн их 
документах на даний  б’є кт,      азі  ід сутності  акої і  ф ормації –
назву адміністративно-територіальної одиниці, де розташована 
земельна ділянка (нерухоме майн о)  о бласть,  айон , м  ст о, р  йон у 
місті, селище, село.
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Виправлення помилок

Уточнююча

Виправлення  помилок

Повторне подання 20-ОПП з 
оновленими відомостями

Одне повідомлення для всіх об'єктів оподаткування
Звітний  еріо д  не  изначено1

2

Основні правила

Якщо подається вперше –інформація має бути актуальна на дату 
подання повідомлення3
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Роз'яснення податківців [1]
Чи подається ф. № 20-ОПП повторно, якщо форму повідомлення змінено?

Ні, не потрібно
(ЗІР 116.11)
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Роз'яснення податківців [2]
Чи повинен СГ, який використовує однотипні приміщення (території), на 
яких розташовані ємності для зберігання пального, дотримуватись 

принципу «укрупнення інформації»?

Цей п ринцип застосовується при поданні в ід омостей пр о однотипні
об’єкти оподаткування, що розміщені за однією адресою. Якщо подається
інформація про ємності, які розташовані на одній т ериторії ( а к цизному
складі), то у ф. № 20-ОПП зазначається інформація про територію або
приміщення, де ці ємності розташовані, як про один об’єкт
оподаткування.

Принцип укрупнення не застосовується при наданні інформації п ро
об’єкти рухомого та нерухомого май н а, я кі п ід лягаю ть реєстрації у
відповідному державному органі з отриманням відповідного
реєстраційного номера (наприклад, при наданні інформації і про
земельну ділянку, і про об’єкт нежитлової н ерухомості, щ орозташ ованін а
ній) .ЗІР 116.11
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Відповідальність [1]

ПорушенняПорушення

Неподання заяв для взяття на облік у
ДПС, невнесення змін до своїх
облікових даних (зокрема про осіб,
відповідальних за бухгалтерського
облік), подання даних з помилками

ШтрафШтраф

1020 грн
(для юросіб, 

відокремлених 
підрозділів)

Невиправлення зазначених вище
порушень, ті самі дії, з а які в же були
застосовані санкції з а абз. 1 п. 1 17.1
ПКУ

П
. 1

17
.1

 П
К
У

2040 грн
(для юросіб, 

відокремлених 
підрозділів)
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Відповідальність [2]
26

1. Штраф окремо за кожний непоказаний об'єкт: Київ ський 
апеляцій н ий а  м ініст ративний су   (п станова ві  1 7 07.18 р.  Є Д  СР, ре  стр. 
№ 75510285); Верховний С уд    кладі  асацій но го а м ініст ративного с ду 
(постанова від 21.07.20 р., ЄДРСР, реєстр. № 905907281)

2. Одинштраф за всі незазначені об'єкти: 8-ий  пеляцій ни й 
адміністративний  уд  п останова  ід   5.1 1.1 9  .,  ДРСР,  еєстр.    5450191); 
7-ий  пеляцій ни й ад  ініс тр ативний суд  (по танова від  14 . 5.2 0 р ., ЄД Р  Р, 
реєстр. № 9216341 і від 20.02.20 р., ЄДРСР, реєстр. № 87799094)

3. Без штрафу: Верховний  уд  ухвала  ід   3.1 2.1 9  .,  ДРСР,  еєстр. 
№ 86595065); 7-ий  пеляцій ни й ад  ініс тр ативний суд  (по танова від  19 . 1.1 9 
р., ЄДРСР, реєстр. № 85742187); 2-ий  пеляцій ни й ад  ініс тр ативний суд  
(постанова від 18.02.20 р., ЄДРСР, реєстр. № 87754806)

Сукупно (за всі порушення) чи окремо (за кожний невказаний об'єкт)?

1http://www.reyestr.court.gov.ua/Review/90590728

http://www.reyestr.court.gov.ua/Review/90590728


Відповідальність [3]

… не подання до контролюючого органу повідомлення за формою
№ 20-ОПП щодо використання у господарській д ія льності р ухомого

май н а не передбачає відповідальність визначену статтею 117 Податкового
кодексу Україн и, згідно якої н акладення ш траф у … .. п ередбачено лише за
неподання у строки та у випадках, передбачених Кодексом, заяв або
документів для взяття на облік у відповідному контролюючому органі,
реєстрації змін місцезнаходження чи внесення інших змін до облікових
даних платника податків.
При цьому, акт перевірки не містить застереження, які саме облікові дані
змінюються при поданні форми 20-ОПП.

http://www.reyestr.court.gov.ua/Review/87754806
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Відповідальність [4]
Позиція ДПС із категорії  16.1 2  озділ у  Запитання-в ід повід і    ази  нань»  ІР

(zir.tax.gov.ua)
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Відповідальність [5]
29



ПН та РК: реєстрація, 
штрафи, виправлення 
помилок, відображення у 
декларації



Нормативна база

ПКУ – Податковий  одекс  країн и  в д 0 .12 .20 10 р  №  2 55-VI  
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17).

Порядок № 1307 – Наказ Міністерства фінансів Україн и  ід   1.1 2.2 015 
р.  № 1307 «Про затвердження форми податкової  акладної т   П  рядку 
заповнення податкової  акладної»
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137).

Порядок № 1246 – Постанова Кабінету Міністрів Україн и  П ро 
затвердження Порядку ведення Єдиного реєстру податкових 
накладних»  від  29.12.2010 р. № 1246 
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1246-2010).
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Строки реєстрації (п. 10 ст. 201 ПКУ)
32

• до останнього дня (включно) 
календарного місяця, в якому 
вони складені

ПН/РК, складені 
з 1 по 15

календарний  ень 
(включно) 

календарного 
місяця

• до 15 календарного дня 
(включно) календарного 
місяця, наступного за місяцем, 
в якому вони складені

ПН/РК, складені
з 16 по останній 
календарний 
день (включно) 
календарного 

місяця



Строки реєстрації (п. 10 ст. 201 ПКУ)

• протягом 20 календарних 
днів, що настають за останнім 
календарним днем місяця, в 
якому вони складені

Зведені ПН / 
РК до зведених 
ПН (п. 198.5 та 
п. 199.1 ПКУ)

• протягом 15 календарних 
днів з дня отримання такого 
РК до ПН отримувачем 
(покупцем)

РК на 
зменшення 

суми 
компенсації
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Строки реєстрації
34

•частина дня, протягом якої здійс н юються
прий н яття від платників податку податкових
накладних та/або розрахунків коригування та
реєстрація або зупинення реєстрації .

Операційн ий 
день

Операційний день триває у робочі дні
з 8-ї до 20-ї години



Строки реєстрації

Якщо 15 число або останній день місяця припадають 
на вихідний,   вятковий або неробочий день, такий  ень 

вважається операційним днем

Для зведених ПН / РК до зведених ПН (п. 198.5 та п. 
199.1 ПКУ), які реєструються протягом 20 днів, якщо 

20 число припадає на вихідний,   вятковий а  о 
неробочий день, такий  ень не вважається 

операційним днем
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Строки реєстрації
36

механізм фіксації дати отримання відсутній

Дата отримання РК на зменшення суми компенсації
отримувачем (покупцем)

Користуємось загальними строками реєстрації ,   кі 
застосовуються до ПН 



Штрафи (п. 1 ст. 120-1 ПКУ)

Ø 10 % суми ПДВ - у разі порушення строку до 15 к. днів;
Ø 20 % суми ПДВ - у разі порушення строку від 16 до 30 к. днів;
Ø 30 % суми ПДВ - у разі порушення строку від 31 до 60 к. днів;
Ø 40 % суми ПДВ - у разі порушення строку від 61 до 365 к. днів;
Ø 50 % суми ПДВ - у разі порушення строку реєстрації н а 366 і

більше к. днів

Порушення граничного строку для реєстрації П Н  а/або  К   
ЄРПН тягне за собою накладання штрафу у розмірі:
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Штрафи (п. 1 ст. 120-1 ПКУ)

38

Порушення граничного строку для реєстрації П Н/РК,  траф    
розмірі 2 % обсягу постачання (без ПДВ), але не більше 
1020,00 грн., застосовується при реєстрації    РПН 
«особливих» ПН/РК, а саме:

Ø ПН/РК, складеної  а  перації з  п  стачання т варів/ послуг, 
що звільняються від оподаткування ПДВ

Ø ПН/РК, складеної  а  перації, щ   о одатковую ться з  
нульовою ставкою



Штрафи (п. 1 ст. 120-1 ПКУ)

Порушення граничного строку для реєстрації П Н/РК,  траф   
розмірі 2 % обсягу постачання (без ПДВ), але не більше 
1020,00 грн., застосовується при реєстрації    РПН:
Ø ПН/РК складених відповідно до п 198.5 ст. 198 ПКУ 

(використання товарів в операціях, що не є об’єктом 
оподаткування або звільнені від оподаткування; в 
операціях, що здійс н юються  латником  одатку    еж ах 
балансу платника податку; в операціях, що не є 
господарською діяльністю платника податку)

39



Штрафи (п. 1 ст. 120-1 ПКУ)

40

Порушення граничного строку для реєстрації П Н/РК,  траф   
розмірі 2 % обсягу постачання (без ПДВ), але не більше 
1020,00 грн., застосовується при реєстрації    РПН:

Ø ПН/РК, складених відповідно до ст. 199 ПКУ (частковий 
розподіл податкового кредиту для оподатковуваних та 
неоподатковуваних операцій)

Ø ПН/РК, складених   на перевищення бази оподаткування 
над фактичною ціною реалізації  оварів



Штрафи за результатами перевірки
(п. 2 ст. 120-1 ПКУ)

ü штраф 50 % від суми ПДВ – за сам факт відсутності 
реєстрації  Н/РК,  иявлений п  датківц ями

ü додатковий  ш трафую ть  е  а  0  , якщо ПН/РК 
платник не зареєструє протягом 10 календарних днів, 
наступних за днем отримання ППР

Відсутність реєстрації  Н/РК,  азначених    одатковому 
повідомленні-рішенні (ППР), складеному за результатами 
перевірки контролюючого органу:
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Штрафи за результатами перевірки
(п. 2 ст. 120-1 ПКУ)

42

ü в розмірі 5 % обсягу постачання (без податку на додану 
вартість), але не більше 3400 гривень

Відсутність реєстрації  особливих» ПН/РК, зазначених в 
податковому повідомленні-рішенні (ППР), складеному за 
результатами перевірки контролюючого органу:



Штрафи за результатами перевірки
(п. 3 ст. 120-1 ПКУ)

Допущення помилок в обов’язкових реквізитів ПН, виявлених 
контролюючим органом за результатами перевірки, проведеної  а 
заявою покупця, - тягне за собою накладення на платника податку -
продавця штрафу в розмірі 170 гривень та зобов’язання виправити 
такі помилки

Невиконання ППР з попередженням про необхідність 
виправлення помилок протягом 10 календарних днів, 
наступних за днем йо го  тримання,  т ягне  а  обою   акладення 
на такого платника податку штрафу в розмірі від 10 %  до 100 % 
суми ПДВ, зазначеної    акій  п  датковій на  ладній у  з  л ж ності 
від кількості днів прострочення
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Штрафи за результатами перевірки
(п. 3 ст. 120-1 ПКУ)

44

10 % суми ПДВ - невиправлення помилок протягом 15 к. д.;
20 % суми ПДВ - невиправлення помилок у строк від 16 до 30 к. д.;
30 % суми ПДВ - невиправлення помилок у строк від 31 до 60 к. д.;
40 % суми ПДВ - невиправлення помилок у строк від 61 до 90 к. д.;
50 % суми ПДВ - невиправлення помилок у строк від 91 до 120 к. д.;
60 % суми ПДВ - невиправлення помилок у строк від 121 до 150 к. д.;
70 % суми ПДВ - невиправлення помилок у строк від 151 до 180 к. д.;
100 % суми ПДВ - невиправлення помилок після спливу 181 к. д.



Штрафи під час карантину
(п. 52-1 підр. 10 р. XX ПКУ)

За порушення податкового законодавства, вчинені протягом
періоду з 1 березня 2020 року по останній календарний
день місяця (включно), в якому завершується дія
карантину, встановленого Кабінетом Міністрів Украї н и на
всій т ериторії У к раїн и з метою запобіган ня пош иренню на
території Украї н и коронавірусної хвороби (COVID-19),
штрафні санкції не застосовуються, крім санкцій з а:
…
порушення нарахування, декларування та сплати податку
на додану вартість, акцизного податку, рентної п лати.
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Виправлення помилок у ПН
46

2. Помилка у № ПН
Помилковий    иправляти  е  отріб но,  скіл ьки  умерація  
ПН здійс н юється  а  ласний р  зсуд п дп риємства. Н   
дозволяється використовувати однакові № для ПН/РК, які 
складені в один день

1. Помилки, які не заважають ідентифікувати операцію
Помилки в назві покупця, номері філії, у таблиці у верхньому
лівому куті виправляються РК на дату виявлення помилки. У
такому РК заповнюється тільки заголовна частина з усіма
вірними реквізитами. Розділи А та Б не заповнюються. РК
реєструється в ЄРПН постачальником (продавцем)



Виправлення помилок у ПН

4. Помилка в ІПН покупця
ПН, у якій вказаний невірний ІПН, вважається помилковою і
виправляється у наступному порядку:
1. Виписується РК для анулювання ПН з кодом причини «103» на

дату виявлення помилки. РК реєструє «власник» невірного ІПН
2. Виписується ПН з правильним ІПН датою виникнення

зобов’язань

3. Помилка у даті ПН
ПН, виписана неправильною датою, вважається помилковою і
виправляється у наступному порядку:
1. Виписується РК для анулювання ПН з кодом причини «103»

на дату виявлення помилки. Реєструє РК покупець
2. Виписується ПН правильною датою
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Виправлення помилок у ПН
48

Помилка у ціні

Помилка у 
кількості

Помилка у
номенклатурі

Зміна 
номенклатури

Зміна 
кількості

Зміна ціни

5. ПН з кількісними та вартісними помилками



Виправлення помилок у ПН

Продавець виписує РК
• дата РК – дата виявлення помилки
• код причини коригування - 103
• графи 7, 13 та 14 зі знаком «-» 

1

2

Продавець виписує ПН «без помилок»
• дата ПН – дата виникнення зобов’язань

Покупець реєструє РК до помилкової ПН

3

Анулювання ПН з кількісними та вартісними помилками
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Виправлення помилок у ПН
50

1

 Постачальник (продавець) Отримувач (покупець)

1 1 103 1
2.2

Ячмінь
13

3500,00
1.2 9

Опис 
(номенклатура) 
товарів/послуг, 
вартість чи 
кількість яких 
коригується

Причина
коригування

3

код причини № з/п групи 
коригування

2.1 6
т 0306 -60

4.3

ознаки 
імпорто-
ваного 
товару5

4.2

Коригування вартості

7 8 105

умовне 
позначення 
(українське)

код

Одиниця виміру 
товару/послуги

№ 
з/п

 № з/п рядка 
податкової 
накладної, що 
коригується 
або додається

1.1
1003900000

послуги 
згідно з 
ДКПП

VIIІ Усього підлягають коригуванню обсяги операцій, звільнених від оподаткування (-) (+) (код ставки 903)

І Сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту (-) (+), у тому числі:

1 2

Код 
ставки 

Код 
пільги6

Обсяги 
постачання

(база 
оподаткування)
без урахування 
податку на додану 

вартість

Додаток 2 
до податкової накладної

V Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 7 %  (-) (+) (код ставки 7)

Розділ Б

товару згідно 
з УКТ ЗЕД

Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 0 %  (-) (+) (код ставки 901)
VIІ
VІ

ціна 
постачання 
товарів/
послуг

(індивідуальний податковий номер)

ІІ

1

Код виду 
діяльності 
сільсько-
господар-
ського товаро-
виробника

Сума податку 
на додану 
вартість

ціна
(-) (+)

кількість 
постачання 
товарів/
послуг

кількість, 
об'єм, 
обсяг
(-) (+)

ІІІ
ІV

2 1

Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 0 %  (-) (+) (код ставки 902)

сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту за ставкою 7 %  (-) (+)
Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за основною ставкою (-) (+) (код ставки 20)

3
(індивідуальний податковий номер)

098 0РОЗРАХУНОК КОРИГУВАННЯ КІЛЬКІСНИХ І ВАРТІСНИХ ПОКАЗНИКІВ

Розділ А

2 1 11
(номер філії2) (податковий номер платника податку3 або 

серія (за наявності) та номер паспорта4)
(номер філії2) (податковий номер платника податку3 або 

серія (за наявності) та номер паспорта4)

233 2 22

Не підлягає наданню отримувачу (покупцю) з причини
(зазначається відповідний тип причини)

До податкової накладної, складеної на операції, звільнені від оподаткування

Підлягає реєстрації в ЄРПН постачальником (продавцем)
ХПідлягає реєстрації в ЄРПН отримувачем (покупцем)

До зведеної податкової накладної

сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту за основною ставкою (-) (+)

8 №0

2

/8 7

ТОВ "Б"

22 3

(дата складання) 

23 332

 (порядковий номер) 
2 2

2 0
(дата складання) 

2 0

(порядковий номер)
2

2

/

1 /2 2

3 2 3 2

-42000,00

-210000,00

-42000,00

(найменування; прізвище, ім'я, по батькові - для фізичної особи - підприємця)

ТОВ "А"

2 1

 ДО ПОДАТКОВОЇ НАКЛАДНОЇ

(найменування; прізвище, ім'я, по батькові - для фізичної особи - підприємця)

21 2 2 1 1

від 0 8

14 15
-42000,00-210000,00

4.1 11

Код Коригування кількості

12
20



Виправлення помилок у ПН

6. Помилка у коді УКТ ЗЕД/ДКПП
Виправлення помилки у коді УКТ ЗЕД/ДКПП (якщо
номенклатура вірна) прирівнюється до зміни номенклатури:
1. Виписується РК з кодом причини «104»
2. Дата РК – дата виявлення помилки.
3. Реєструє РК покупець

Зверніть увагу!
У РК, які виписується до ПН, що складені до 02.07.2020 р., у графі 4.1 (код товару
згідно з УКТ ЗЕД) розділу Б зазначає код товару згідно з УКТ ЗЕД у версії 2 012
року, тобто той, який був вказаний у ПН, яка коригується (Лист ДПС України
від 03.08.2020№ 13281/7/99-00-05-06-02-07)
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Виправлення помилок у ПН
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7. Помилка у розділі Б, які не вплинули на кількісні та
вартісні показники

Виправлення помилок у графах: ознака імпортованого товару,
одиниця виміру (умовне позначення (украї н ське), к од), к од
пільги, код виду діяльності сільськогосподарського
товаровиробника розділу Б прирівнюється до зміни
номенклатури:
1. Виписується РК з кодом причини «104»
2. Дата РК – дата виявлення помилки.
3. Реєструє РК покупець



Виправлення помилок у ПН

1

 Постачальник (продавець) Отримувач (покупець)

1 1
2 2 1003900000

104
104

1
1

2.2

210000,00т 0306 60
Ячмінь
Ячмінь

13
3500,00

1.2 9

Опис 
(номенклатура) 
товарів/послуг, 
вартість чи 
кількість яких 
коригується

Причина
коригування

3

20

код причини № з/п групи 
коригування

2.1

3500,00

6
т 0306 -60

4.3

ознаки 
імпорто-
ваного 
товару5

4.2

Коригування вартості

7 8 105

умовне 
позначення 
(українське)

код

Одиниця виміру 
товару/послуги

№ 
з/п

 № з/п рядка 
податкової 
накладної, що 
коригується 
або додається

1.1
1009300000

послуги 
згідно з 
ДКПП

VIIІ Усього підлягають коригуванню обсяги операцій, звільнених від оподаткування (-) (+) (код ставки 903)

І Сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту (-) (+), у тому числі:

1 2

Код 
ставки 

Код 
пільги6

Обсяги 
постачання

(база 
оподаткування)
без урахування 
податку на додану 

вартість

Додаток 2 
до податкової накладної

V Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 7 %  (-) (+) (код ставки 7)

Розділ Б

товару згідно з 
УКТ ЗЕД

Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 0 %  (-) (+) (код ставки 901)
VIІ
VІ

ціна 
постачання 
товарів/
послуг

(індивідуальний податковий номер)

ІІ

1

Код виду 
діяльності 
сільсько-
господар-
ського товаро-
виробника

Сума податку 
на додану 
вартість

ціна
(-) (+)

кількість 
постачання 
товарів/
послуг

кількість, 
об'єм, 
обсяг
(-) (+)

ІІІ
ІV

2 1

Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 0 %  (-) (+) (код ставки 902)

сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту за ставкою 7 %  (-) (+)
Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за основною ставкою (-) (+) (код ставки 20)

3
(індивідуальний податковий номер)

098 0РОЗРАХУНОК КОРИГУВАННЯ КІЛЬКІСНИХ І ВАРТІСНИХ ПОКАЗНИКІВ

Розділ А

2 1 11
(номер філії2) (податковий номер платника податку3 або 

серія (за наявності) та номер паспорта4)
(номер філії2) (податковий номер платника податку3 або 

серія (за наявності) та номер паспорта4)

233 2 22

Не підлягає наданню отримувачу (покупцю) з причини
(зазначається відповідний тип причини)

До податкової накладної, складеної на операції, звільнені від оподаткування

Підлягає реєстрації в ЄРПН постачальником (продавцем)
ХПідлягає реєстрації в ЄРПН отримувачем (покупцем)

До зведеної податкової накладної

сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту за основною ставкою (-) (+)

8 №0

2

/8 7

ТОВ "Б"

22 3

(дата складання) 

23 332

 (порядковий номер) 
2 2

2 0
(дата складання) 

2 0

(порядковий номер)
2

2

/

1 /2 2

3 2 3 2

(найменування; прізвище, ім'я, по батькові - для фізичної особи - підприємця)

ТОВ "А"

2 1

 ДО ПОДАТКОВОЇ НАКЛАДНОЇ

(найменування; прізвище, ім'я, по батькові - для фізичної особи - підприємця)

21 2 2 1 1

від 0 8

14 15
-42000,00-210000,00

4.1 11

Код Коригування кількості

12

42000,00
20
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Виправлення помилок у ПН
54

8. ПН виписана без факту здійснення операції
ПН, виписана без факту здійс нення операції, вважається
помилковою і виправляється у наступному порядку:
• Виписується РК для анулювання ПН з кодом причини «103»
на дату виявлення помилки. Реєструє РК покупець

9. Дві та більше однакових ПН виписано на одну операцію
У таких ПН повністю збігається таблична частина – розділ Б
• Виписується РК з тип причини коригування «20» та кодом
причини «301»



Виправлення помилок у ПН
Дві та більше однакових ПН виписано на одну операцію

РК з типом причини коригування «20» 

РК до зайв ої П  , д   я ої 
раніше не складався РК, 

такий  К  еєструє  тримувач 
(покупець)

РК до зайв ої П  , д   я ої 
раніше вже зареєстровано 
РК, такий  К  еєструє 

постачальник (продавець). 
Розділи А та Б не 
заповнюються 

55



Виправлення помилок у ПН
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Виправлення помилок у ПН

 Постачальник (продавець) Отримувач (покупець)

(реєстраційний номер розрахунку коригування)  

2.2 131.2 9

Опис 
(номенклатура) 
товарів/послуг, 
вартість чи 
кількість яких 
коригується

Причина
коригування

3

код причини 
№ з/п групи 
коригуванн

я

2.1 64.3

ознаки 
імпорт
о-

ваного 
товару5

4.2

Коригування вартості

7 8 105

умовне 
позначення 
(українське)

код

Одиниця виміру 
товару/послуги

№ 
з/п

 № з/п рядка 
податкової 
накладної , 
що 

коригується 
або 

додається

1.1

8 6

послуги 
згідно з 
ДКПП

2
                      (порядковий номер) 

3/

                      (порядковий номер) 

 (реєстраційний номер податкової накладної) 

№2 0

3

1 0 / / 0

0

3 0 9 2 00

VIIІ Усього підлягають коригуванню обсяги операцій, звільнених від оподаткування (-) (+) (код ставки 903)

2 8 0 8 2

І Сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту (-) (+), у тому числі:

1 2

Суми податку на додану вартість, які скориговані у зв'язку зі зміною кількісних чи вартісних показників, що зазначені в цьому розрахунку, визначені правильно та включені до податкового зобов'язання. 

2

(дата складання) 

(дата складання) 

Код 
ставки 

Код 
пільги6

Обсяги 
постачання

(база 
оподаткування)
без урахування 
податку на 

додану вартість

Додаток 2 
до податкової 

V Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 7 % (-) (+) (код ставки 7)

Розділ Б

товару згідно 
з УКТ ЗЕД

Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 0 % (-) (+) (код ставки 901)
VIІ
VІ

ціна 
постачанн
я товарів/
послуг

(індивідуальний податковий номер)

ІІ

1

Код виду 
діяльності  
сільсько-
господар-
ського 
товаро-
виробника

Сума податку 
на додану 
вартість

ціна
(-) (+)

кількість 
постачання 
товарів/
послуг

кількість, 
об'єм, 
обсяг
(-) (+)

ІІІ
ІV

2 1

Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за ставкою 0 % (-) (+) (код ставки 902)

сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту за ставкою 7 % (-) (+)
Усього підлягають коригуванню обсяги постачання без урахування податку на додану вартість, що оподатковуються за основною ставкою (-) (+) (код ставки 20)

3
(індивідуальний податковий номер)

098 0РОЗРАХУНОК КОРИГУВАННЯ КІЛЬКІСНИХ І ВАРТІСНИХ ПОКАЗНИКІВ

Розділ А

2 1 11
(номер філії2) (податковий номер платника податку3 або 

серія (за наявності) та номер паспорта4)
(номер філії2) (податковий номер платника податку3 

або серія (за наявності) та номер 
паспорта4)

233 2 22

Не підлягає наданню отримувачу (покупцю) з причини
(зазначається відповідний тип причини)

До податкової  накладної , складеної на операції, звільнені від оподаткування
Х

02

Підлягає реєстрації  в ЄРПН постачальником (продавцем)
Підлягає реєстрації  в ЄРПН отримувачем (покупцем)

Х

До зведеної  податкової накладної

сума коригування податкового зобов'язання та податкового кредиту за основною ставкою (-) (+)

8 №0

2

/8 7

ТОВ "Б"

22 3

(дата складання) 

23 332

 (порядковий номер) 
2 2

2 0
(дата складання) 

2 0

(порядковий номер)
2

2

/

1 /2 2

Інформаційні дані щодо складеного та зареєстрованого в Єдиному реєстрі податкових накладних розрахунку коригування 
до податкової накладної,складеної повторно на операцію, за якою в Єдиному реєстрі податкових 

№

3 2 3 2

(найменування; прізвище, ім 'я, по батькові - для фізичної особи - підприємця)

0

Інформаційні дані щодо складеної та зареєстрованої в Єдиному реєстрі податкових накладних податкової накладної7 

накладних вже зареєстрована податкова накладна7 

ТОВ "А"

2 1

 ДО ПОДАТКОВОЇ НАКЛАДНОЇ

(найменування; прізвище, ім 'я, по батькові - для фізичної особи - підприємця)

21 2 2 1 1

від 0 8

0

0 0№

14

0

5

15

0 1

6 429 3

9 0 0

/

4.1

2

11

№

Код Коригування 
кількості

12
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ПН, зареєстрована несвоєчасно

Постачальник
(продавець)

- включає у Декларацію, 
того звітного періоду у 
якому складено ПН

Отримувач
(покупець)

- включає у Декларацію, 
того звітного періоду у 
якому зареєстровано 
ПН



Відображення ПЗ та ПК у декларації

Приклад. ТОВ «А» реалізувало пшеницю ТОВ «Б» 28.08.2020 р. (перша подія).
Податкова накладна виписана 28.08.2020 р. була відправлена на реєстрацію та
зареєстрована 17.09.2020 р.

ТОВ «А» (продавець)
- включає у Декларацію за 
серпень 2020 р.

ТОВ «Б» (покупець)
- включає у Декларацію за 
вересень 2020 р.
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Відображення ПЗ та ПК у декларації
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РК на збільшення суми, 
зареєстрований несвоєчасно

Постачальник
(продавець)

- включає у Декларацію, 
того звітного періоду у 
якому складено РК

Отримувач
(покупець)

- включає у Декларацію, 
того звітного періоду у 
якому зареєстровано  
РК



Відображення ПЗ та ПК у декларації

Приклад. ТОВ «А» 25.08.2020 р. отримало аванс від ТОВ «Б» за 50 т пшениці і
виписало податкову накладну. Після відвантаження пшениці сторони
домовились збільшити ціну реалізації . Д одаткова угода укладена31.0 8.2 020 р.
РК на збільшення ціни був виписаний 31.08.2020 р., відправлений на
реєстрацію та зареєстрований 1 7.0 9.2 020 р.

ТОВ «А»
- включає у Декларацію за 
серпень 2020 р.

ТОВ «Б»
- включає у Декларацію за 
вересень 2020 р.
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РК на зменшення суми, 
зареєстрований несвоєчасно

Постачальник
(продавець)

- включає у Декларацію, 
того звітного періоду у 
якому зареєстровано 
РК

Отримувач
(покупець)

- включає у Декларацію, 
того звітного періоду у 
якому складено РК



Відображення ПЗ та ПК у декларації

Приклад. ТОВ «А» 25.08.2020 р. отримало аванс від ТОВ «Б» за 50 т пшениці і
виписало податкову накладну. Після відвантаження пшениці сторони
домовились зменшити ціну реалізації . Д одаткова угода укладена31.0 8.2 020 р.
РК на зменшення ціни був виписаний 3 1.0 8.2 020 р.т а від правлений ТО В «Б».
РК був відправлений н ареєстрацію та зареєстрований 17 .09 .20 20 р.

ТОВ «А»
- включає у Декларацію за 
вересень 2020 р.

ТОВ «Б»
- включає у Декларацію за 
серпень 2020 р.
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Відображення ПЗ та ПК у декларації
64

Платникам податків забороняється формування показників 
податкової  віт ності,  итних  екларацій  н   п  дс таві д  них, 

не підтверджених документами (ст. 44 ПКУ)

Помилкові ПН та РК до помилкових ПН у податковій 
звітності  з ПДВ не відображаються



Відображення ПЗ та ПК у декларації

Приклад. ТОВ «А» склало та зареєструвало помилкову податкову накладну
25.03.2020 р. Така помилкова ПН була включена у декларацію з ПДВ за
березень 2020 р.
У серпні було виявлено помилку у ПН та складено РК до помилкової П Н.Р К
було складено та зареєстровано у ЄРПН 05.08.2020 р.

1. Після виявлення помилки та реєстрації Р К до помилкової П Н
подати уточнюючий розрахунок до декларації з ПДВ за
березень та зменшити податкові зобов’язання по помилковій
ПН

2. РК до помилкової П Н удекларацію за серпеньне включається
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Нормативно-правова база
КЗпП – Кодекс законів про працю від 10.12.1971 р.№322
ПКУ – Податковий к одексУкраїн и від 0 2.12 .20 10 № 2755
Наказ № 241 – Наказ Мінфіну Україн и «П ро затвердження Змін до додатка до Порядку
заповнення та подання податковими агентами Податкового розрахунку сум доходу,
нарахованого (сплаченого) на користь фізичних осіб, і сум утриманого з них податку»
від 26.05.2020№ 241
Закон № 466 – Закон Україн и «П ро внесення зм ін до Податкового кодексу Україн и
щодо вдосконалення адміністрування податків, усунення технічних та логічних
неузгодженостей у податковомузаконодавстві» від 16.0 1.2 020 р.№ 466
Закон № 877 – Закон Україн и «П ро основніз асади державного нагляду (контролю )у
сфері господарської д ія льності» від 05.0 4.2 007 р.№ 877
Порядок № 823 – Порядок здій с нення державного нагляду та контролю за
додержанням законодавства про працю, затверджений п остановою КМУвід 21.0 8.2 019
р.№ 823
Закон № 786 – Закон Україн и «П ро внесення зм ін до Податкового кодексу Україн и
щодо функціонування електронного кабінету та спрощення роботи фізичних осіб –
підприємців» від 14.07.2020№ 786
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Підвищеннямінімалки

З 01.09.2020 р.З 01.09.2020 р.
у місячномурозмірі5000 грн

у погодинному розмірі29,20 грн

Мінімальнамісячна
зарплата та посадовий
оклад працівників

Максимальна та 
мінімальнабаза 
нарахуванняЄСВ

Мінімальнета 
максимальне

обмеженнярозміру
лікарняних і декретних

Штрафи за порушення
законодавства про 

працю

ЗМІНИЛИСЬ:
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Нова форма договору з ФСС

Договори про подання електронних документів
до Фонду соціального страхування Україн и,
укладені в попередні періоди, є чинними і не
потребують переоформлення.

Наказом виконавчої д ирекції Ф С С від 2 6.08 .20 20 р. № 4 15-од було затверджено
форму примірного договору щодо подання електронних документів у новій
редакції.

newnew

Дія договору 
поширюється на:

Заяву-розрахунок

Повідомлення 
про виплату коштів
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Обережно: новіознакидоходів
У формі№ 1ДФ за ІІІ квартал слід застосовувати оновлені ознаки доходів (наказ№241):

1 Узагальнену ознаку 153 «Основна сума поворотної ф ін ансовоїд о помоги,на даноїпл а тником
податку іншим особам, яка повертається й о му,о сновна сумаповоротноїф і на нсовоїдо п омоги,
що отримується платником податку» поділено на дві:
• 153 «Сума поворотної ф ін ансової д о помоги наданоїпл а тником податку інш и м особам,яка
повертається й о му»;
• 197 «Сума поворотної ф ін ансовоїд о помоги,щ о отримується платником податку».

2 Розподілено види доходів з ознаки 106 (всі види доходів щодо оренди нерухомості та землі)
на ознаки:
• 106 «Надання земельної ч астки (п аю )в ліз инг,о ренду або суборенду»;
• 195 «Надання земельної д іл янки сіл ьськогосподарського призначення, м айн о вого паю в
лізинг, оренду суборенду, емфітевзис»;

• 196 «Надання май н а (крім земельної частки (паю), земельної ділянки
сільськогосподарського призначення, май н ового паю )в ліз инг,о ренду або суборенду».

3 Зі змісту ознаки доходу 125 прибрано згадку про внески за договорами довгострокового
страхування життя.
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Змінив Класифікаторіпрофесій (КП)

У КП професій н і н азви робіт наводяться у чоловіч ому роді, о крім назв, я кі
застосовуються виключно у жіночому роді (економка, нянька, покоїв ка, с естра-
господиня, швачка). Однак, за потребою користувача, при внесенні запису про
назву роботи до кадрової документації окремого працівника, професій н і
назви робіт можуть бути адаптовані для означення жіночої статі особи, яка
виконує відповідні роботи (відповідно до п. 4 параграфа 32 Україн ського
правопису, схваленого постановою КМУ від 22.05.2019 р.№437).
Наприклад, інженер – інженерка, верстатник широкого профілю – верстатниця
широкого профілю, соціолог – соціологіня.

п. 1 
Зміни № 9

Ряд професій с касованоабо зм ін ено.

КП: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text

Х
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Електроннітрудовікнижки
Проект Закону «Про внесення змін до деяких
законодавчих актів України щодо обліку трудової
діяльності працівника в електронній формі»№ 3623

Прийнято в 
першому читанні
Прийнято в 

першому читанні

Впродовж 5 років з дня набрання чинності цим Законом ПФУ вноситиме до
реєстру застрахованих осіб відсутні відомості про трудову діяльність
працівників на підставі відомостей , поданих страхувальником або
застрахованою особою.

Після внесення внесення відомостей до Реєстру трудова книжка
видаватиметься працівнику під підпис.

Пенсії з а вік ом призначатимуть автоматично (без звернення особи) у разі
набуття застрахованою особою права на призначення пенсії з а вік ом при
досягненні пенсій н ого віку, на підставі відомостей , наявних в системі
персоніфікованого обліку.
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Перевірки ДПС під час карантину

08.08.2020 р. набув чинності Закон № 786. Ним було розширено перелік підстав, за
якими можуть проводитись перевірки під час мораторію. Зокрема, проведення:

документальних позапланових перевірок, що проводяться на
звернення платника податків;

документальних позапланових перевірок підприємств,що:
• реорганізуються;
• ліквідуються;
• подали декларацію, в якій заявлено до відшкодування з бюджету
податок на додану вартість (за наявності підстав для перевірки, визначених у
розділі V ПКУ, та/або з від'ємним значенням з податку на додану вартість, яке
становить більше 100 тис. гривень).

1

2
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Оновлення плану перевірок

Документальні планові перевірки, які мали розпочатися з
18.03.2020 р. по останній д ень міс яця, в якому заверш ується
карантин, включається до оновленого плану-графіку, протягом 10
к.д. з дня завершення карантину.

абз. 8 п. 52-2 
підр.10 розд. XX 

ПКУ

https://tax.gov.ua/diyalnist-/plani-ta-zviti-
roboti-/402509.html

План-графік перевірок ДПС:План-графік перевірок ДПС:
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ДПС і трудові перевірки
29 липня 2020 року набрали чинності зміни, передбачені урядовою
постановою № 643 «Про внесення змін до Положення про Державну
податкову службу Украї н и»,я кою від кориговано нормипостанови Кабмін у№
227. Постанова передбачає розширення прав податкової д ля виконання
покладених на неї з авдань:

Податковий о рган під час перевір ки має право отримувати пояснення від
роботодавців та/або ї х працівників та/або осіб праця, яких
використовується без документального оформлення (п.п. 20.1.47 ПКУ).

Обов’язок посадових (службових) осіб платника податку надавати
письмові пояснення на письмовий з апит податкової з п итань предм ету
перевірки, та ї х документального під твердження (пп. 16.1.15 ПКУ).

Легалізація внесення змін до річного плану перевірок не частіше 1 разу
в першому та 1 разу в другому кварталі поточного року (абз. 4 п. 77.2 ПКУ).
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Збільшено термін проведення перевірки
У статті 102 ПКУ:
1) пункт 102.1 викласти в такій р едакції:
«102.1. Контролюючий о рган,к рім випадків ,в изначених пунктом 102.2
цієї с татті, м ає право провести перевір ку та самостій н о визначити сум у
грошових зобов’язань платника податків у випадках, визначених цим
Кодексом, не пізніше закінчення 1095 дня (2555 дня - у разі
проведення перевірки операції в ід повід но до статей 39 і 39 -2 ц ього
Кодексу та/або перевірки податкових зобов’язань податкових агентів
щодо податку на доходи фізичних осіб, військового збору при
виплаті заробітної плати, інших заохочувальних та
компенсаційних виплат або інших виплат і винагород, які
нараховуються (виплачуються, надаються) фізичній о собі у зв’я зку з
трудовими відносинами), що настає за останнім днем граничного
строку подання податкової д екларації, з в іту про використання доходів
(прибутків) неприбуткової о рганіз ації, в и значеноїпу н ктом 133.4 ст .133
цього Кодексу, та/або граничного строку сплати грошових зобов’язань,
нарахованих контролюючим органом, а якщо така податкова
декларація була надана пізніше, - за днем її ф а ктичного подання.»

п. 59 
Закону № 466

Вступає в дію 
з 01.01.2021 р.!
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Якщо ДПС не може вручити повідомлення про перевірку

1

«легкий» спосіб

2

«тяжкий» спосіб

ДПС не знаходить підприємство за 
юридичною адресою

ДПС надсилає повідомлення поштою

Повідомлення повертається 
назад через 30 днів

Повідомлення 
отримано

ДПС звертається до 
податкової   іл іц ії т   
здій с н ює  озш ук

ДПС не знаходить підприємство за 
юридичною адресою

Підприємство потрапляє 
в категорію «ризикових»

Відбувається блокування 
податкових накладних

Представники підприємства 
самі й д уть  о  одаткової
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Предмет камеральної перевірки

Камеральною вважається перевірка, яка проводиться у приміщенні
контролюючого органу виключно на підставі даних, зазначених у
податкових деклараціях (розрахунках) платника податків та даних СЕА
ПДВ, а також даних Єдиного реєстру акцизних накладних та даних системи
електронного адміністрування реалізації п ального та спирту етилового.
Предметом камеральної п еревір ки також можебути своєчасніс ть подання
податкових декларацій ( р озрахунків ) та/або своєчасніс ть реєстрації П Н
та/або РК до податкових накладних у Єдиному реєстрі податкових
накладних, акцизних накладних та/або розрахунків коригування до
акцизних накладних у Єдиному реєстрі акцизних накладних, виправлення
помилок у податкових накладних та/або своєчасність сплати узгодженої
суми податкового (грошового) зобов’язання виключно на підставі даних,
що зберігаються (опрацьовуються) у відповідних інформацій н ихбазах.

ст. 75 
ПКУ

Постанова 
ВС від

09.10.2018 р. 
справа № 

810/403/17 

Висновки акту камеральної перевірки щодо своєчасності сплати
податкових зобов'язань, не можуть бути належними доказами, оскільки
відповідач вийшов за межі предмету камеральної п еревір ки.

78



Строки проведення камеральної перевірки

Камеральна перевірка податкової д екларації а б о уточню ючого розрахунку
може бути проведена лише протягом 30 календарних днів, що настають
за останнім днем граничного строку їх подання, а якщ отакі д окументи
були надані пізніше, - за днем їх ф актичного подання.

п. 3 ст. 76 
ПКУ

Постанова 
ВС від

05.02.2019 р.
справа № 

824/51/16-А

Після подання податкової звітності, дані, зазначені у декларації,
перевіряються податковим органом протягом 30 календарних днів, що
настають за граничним терміном отримання податкової д екларації. Н е
складання податковим органом акта за спливом строку перевірки свідчить
про відсутність порушення.
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Самовиправлення під час камеральних перевірок
Ситуація:
Підприємство проходить камеральну перевірку з 19.06.2020 р. по 09.07.2020 р. відносно недоїмки
податкового зобов’язання. 06.07.2020 р. було подано уточнюючу декларацію, сплачено суму
недоїмки та самоштраф 3 %. 07.08.2020 р. було отримано ППР про сплату штрафу в розмірі 25 %
в сумі недоїмки.

50.2. Платник податків під час проведення документальних планових та
позапланових перевірок не має права подавати уточнюючі податкові
декларації д о поданихним раніш еподатковихдекларацій з в ідп овідн ого податку
і збору за звітний п еріо д,я кий пе ревіря ється контролю ючим органом.

Постанова ВС від
13.06.2019 р. справа 
№820/5299/17 

П. 50.2 ст. 50 ПКУ встановлено обмеження щодо подачі уточнення
показників поданої з віт ності л ише у разі п роведення документальної
планової а бо позаплановоїп е ревірк и.

Подавати уточнюючі декларації м ожна до винесення податковою ППРза
результатами камеральної п еревір ки.

Камеральна перевірка є окремим самостійним видом перевірок
– не відноситься до документальних (виходячи зі ст. 75 ПКУ).

Висновки:

п. 3 ст. 76 
ПКУ

Постанова ВС 
від 12.03.2020 р. 
№805/2408/16-а
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ЗаконністьперевірокДержпраці [1]

Органи державної в лади та органи міс цевого самоврядування,їх п осадові
особи зобов'язані діяти лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб,
що передбачені Конституцією та законами Україн и.ч. 2 ст. 19 

Конституції 
України

ст. 10 Закону № 877
Недопускможливий , я кщ о:
органом державного нагляду (контролю) не
була затверджена та оприлюднена на
власному офіцій н ому веб-сайті уніфікована
форма акта, в якій п ередбачається перелік
питань залежно від ступеня ризику

п. 13 Постанови № 823
Недопускможливий , я кщ о:
на офіцій н ому веб-сай т і Держпраці не
оприлюднено уніфікованої форми акта
інспекцій н ого від від ування
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ЗаконністьперевірокДержпраці [2]

ПОСТАНОВА КМУ 
від 10.05.2018 р.№ 342 

Про затвердження методик розроблення критеріїв, за якими
оцінюється ступінь ризику від провадження господарської

діяльності та визначається періодичність проведення планових
заходів державного нагляду (контролю), а також уніфікованих форм 

актів, що складаються за результатами проведення планових
(позапланових) заходів державного нагляду (контролю)
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ЗаконністьперевірокДержпраці [3]

10.05.2018 р.

18.08.2017 р.

2020 р.

затвердження форми акта
Держпраці

затвердження «нових 
правил» перевірок

проведення перевірок
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ЗаконністьперевірокДержпраці [4]

ПОСТАНОВА КМУ 
від 06.02.2019 р. № 223 

Про затвердження критеріїв ,  а  кимиоцін юється ступін ьризику від
провадження господарської д ія льностіт а  изначається періо дичніс ть
проведення планових заходів державного нагляду (контролю) за 

додержанням законодавства у сферах охорони праці, промислової
безпеки, гігієни праці, поводження з вибуховими матеріалами
промислового призначення, зайнятості населення, зайнятості та 
працевлаштування осіб з інвалідністю, заходів державного 

гірничого нагляду Держпраці.
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Судова практика

Органи державного нагляду (контролю), можуть здій с н ювати перевір ки тіл ьки у разі
затвердження та оприлюднення у встановленому Законом порядку уніфікованих
форм актів,що відповідають новій Методиці. При цьому, ті органи, які не затвердили
та не оприлюднили у встановленому Законом порядку відповідні уніфіковані форми
актів втратили можливість проведення заходів державного нагляду (контролю),
оскільки за результатами перевірок можливо складання актів перевірок виключно за
уніфікованою формою.

https://verdictum.ligazakon.net/document/
87388118

Постанова п'ятого апеляцій н ого  дмін суду 
від 05.02.2020 р. у справі № 540/1990/19

https://verdictum.ligazakon.net/document/
87593657

Постанова сьомого апеляцій н ого  дмін суду 
від 13.02.2020 р. у справі № 824/1058/19-а
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Причини недопускуДержпраці

Відсутність уніфікованої ф ормиакта 
перевірки на офіцій н омувеб-сайті

Держпраці

Відсутність
службового посвідчення

Відсутність повідомлення
про перевірку (планову) 

Порушення термінів згідно
наказу або плану перевірок
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Вересневі інспектування Держпраці

Роботодавців, які мають най в ищий ри зик застосування незадекларованоїпр а ці.То б то
підприємства:

• у яких обсяг наданих послуг (виконаних робіт) не відповідає фактичній ч исельності
най м анихпраців ників ;

• у яких відбулося зменшення кількості най м аних праців ників під час карантину та
відсутня позитивна динаміка працевлаштування після пом’якшення карантинних
заходів;

• які приховують трудові відносини, замінюючи їх ін ш ими видами цивіл ьних або
господарських відносин.

Кого перевіряють?Кого перевіряють?

Коли перевіряють?Коли перевіряють?

01.09.2020 р. – не визначено
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Анкетування працівників

Особа не несе відповідальності за відмову давати показання або пояснення
щодо себе, членів сім'ї ч и близьких родичів , к оло яких визначається
законом.ст. 63 

Конституції 
України

Безпечніше заборонити працівникам заповнювати 
будь-які анкети та давати пояснення

Безпечніше заборонити працівникам заповнювати 
будь-які анкети та давати пояснення
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можливий усний договірможливий усний договір

Чи може фізична особа за усним договором представляти 
підприємство під час перевірки?

Якщо фізична особа є працівником 
підприємства

(трудові відносини коректно оформлені)

Якщо фізична особа НЕ є 
працівником підприємства 

треба мати договір або договір
доручення

треба мати договір або договір
доручення
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Що перевіряють? [1]

Штатні розписи
Трудові договори, заяви, накази про прийн яття
Трудові книжки, книга руху трудових книжок
Особові картки працівників
Договори цивільно-правового характеру, навчання
стажування, практики тощо
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Що перевіряють? [2]

Колективний д оговір
Правила внутрішнього трудового розпорядку
Інструктажі працівників з техніки безпеки, виробничої с аніт арії,
гігієни праці і протипожежної о хорони
Посадові інструкції п раців ників
Інші накази з руху особового складу на звільнення, відпустки
працівників
Графіки роботи працівників
Табелі обліку використання робочого часу
Графіки відпусток працівників, заяви
Бухгалтерські та інші документи, які відображають нарахування та
виплату заробітної п лати
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